Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 102         Orlândia, 22 de julho de 2016             Página 1

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 23.649
De 13 de julho de 2016.
“Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA.”
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
Considerando o desligamento do Sr. Tiago Cavasini da Secretaria Municipal
de Esportes e Lazer e o falecimento do Sr. Miguel Aparecido Barbato,
representante da Associação Sociocultural Pe. Jamil Alves de Souza;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeado o Sr. Fábio Guin Leite, representando a Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer, como titular do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, em substituição ao Sr. Tiago Cavasini.
Art. 2º. Fica nomeada a Sra. Helena Urninatti, representando o Fraterno
Auxílio Cristão, como titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente, em substituição ao Sr. Miguel Aparecido Barbato.
Art. 3º. Fica nomeado o Sr. Antonio Rodrigues de Lima, representando o
Fraterno Auxílio Cristão, como suplente da titular Sra. Marta Junqueira de
Freitas, representando a Associação de Proteção à Infância Getúlio Lima.
Art. 4º. Com as alterações promovidas pelos artigos 1º, 2º e 3º desta Portaria o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente fica assim
composto e consolidado, mantendo-se os demais membros já nomeados pela
Portaria nº 19.467, de 25 de março de 2014:
I – Representantes da área governamental:
a) pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:
1. Titular: Roberta Muniz Piotto de Oliveira;
2. Suplente: Luciana Vançolin Nascimento;
b) pela Secretaria Municipal da Saúde:
1. Titular: Juliana Russignoli de Almeida;
2. Suplente: Roberta Borsato;
c) pela Secretaria Municipal da Educação:
1. Titular: Gorete Aparecida Ferreira;
2. Suplente: Joelcy Rita dos Passos;
d) pela Secretaria Municipal de Esportes:
1. Titular: Fábio Guin Leite;
2. Suplente: Silvio Mariano de Souza;
e) pela Secretaria Municipal da Fazenda:
1. Titular: Fábio Segantini;
2. Suplente: Maria Rosa Pignoli Benzi de Camargo;
II – Representantes da área não-governamental:
a) Titular: Job Alves Brandão Júnior (pelo Rotary Club de Orlândia); Suplente:
Almir Gabriel Baldini (pelo Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça);
b) Titular: Marta Junqueira de Freitas (pela Associação de Proteção à Infância
Getúlio Lima); Suplente: Antonio Rodrigues de Lima (pelo Fraterno Auxílio
Cristão);
c) Titular: José Carlos Furlan Gomes (pela Vida Plena Ações Sociais);
Suplente: Sirleide Matos Moura (pela Paróquia Cristo Rei/Pastoral da
Criança);
d) Titular: Regina Célia Cayres Sanino (pela Fraternidade Feminina Cruzeiro
do Sul);
Suplente: Valéria Cristina Moraes Croscato (pelo Grupo Alma);
e) Titular: Helena Urbinatti (pelo Fraterno Auxílio Cristão);
Suplente: Alzeni Aparecida de Freitas Barros (pela Associação dos Amigos
dos Excepcionais de Orlândia – APAE).
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Orlândia, 13 de julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES
Prefeita Municipal

P O R T A R I A Nº 23.650
De 19 de Julho de 2016.
“DISPÕE SOBRE A CESSÃO do Servidor Público Municipal SR.
GILLIARD SILVA DE OLIVEIRA ao juízo da 81° ZONA ELEITORAL
DA COMARCA DE ORLÂNDIA, no período de 25/07/2016 à 19/12/2016.”
P O R T A R I A  Nº 23.658
DE 21 DE JULHO DE 2016.
“CONCEDE, 45 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 3º qüinqüênio
do(a) funcionário(a) SRA. ROSANGELA APARECIDA ZALBINATE
DOS SANTOS”
P O R T A R I A  Nº 23.659
DE 21 DE JULHO DE 2016.
“CONCEDE, 45 dias de Licença-Prêmio em gozo, referente ao 3º qüinqüênio
do(a) funcionário(a) SRA. FERNANDA CRISTIANE COSTA”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
012/2014:
CONTRATADA: VINI VANS TRANSPORTES LTDA - EPP.
VALOR: 97.975,72.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas para transporte por meio de
van de pacientes em tratamento de saúde para as cidades de Ituverava,
Sorocaba, Piracicaba, Campinas e São Paulo, prorroga-se a vigência contratual,
por mais 60 (sessenta) dias ou 02 (dois) meses, com termo inicial em 18 de
junho de 2016 e termo final em 18 de Agosto de 2016.
PRAZO: 18/08/2016.
DATA: 10/06/2016.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o
seguinte termo de aditamento referente á TOMADA DE PREÇOS Nº
007/2014:
CONTRATADA: ENGETAP DE TAPIRATIBA CONSTRUÇÕES LTDA.
VALOR: 21.595,21.
OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia para
ampliação, reforma e melhorias nas unidades habitacionais minha casa minha
vida na Vila Bucci (programa casa paulista – programa desenvolvimento
urbano – moradia melhor no município de Orlândia), Prorroga-se o prazo de
execução das obras e serviços contratados, a partir de 04 de janeiro de 2016 até
04 de dezembro de 2016, Aplica-se o reajuste anual sobre a parcela ainda não
executada do objeto (R$ 227.557,58) mediante a aplicação do índice
IPCA/IBGE (atualmente adotado pela Administração Municipal e inserido em
seu campo de discricionariedade – TCE-SP TC N.° 008133/026/10) – que
expressa a correção monetária verificada no período de 23/09/2014 a
23/09/2015 – no percentual de 9,49% (nove inteiros e quarenta e nove
centésimos).
PRAZO: 04/12/2016.
DATA: 17/05/2016.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
041/2016:
FORNECEDOR: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
VALOR: R$ 30.804,48.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios
(açúcar,café e chá mate) para serem utilizados por diversas secretarias da
administração municipal.
DATA: 17/06/2016.
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 102         Orlândia, 22 de julho de 2016             Página 2

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
041/2016:
FORNECEDOR: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
VALOR: R$ 47.815,68
OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios
(açúcar,café e chá mate) para serem utilizados por diversas secretarias da
administração municipal.
DATA: 17/06/2016.
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
043/2016:
FORNECEDOR: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
VALOR: R$ 54.899,25.
OBJETO: Registro de preços para aquisições de gêneros alimentícios para
alimentação escolar referente ao 2° semestre de 2016.
DATA: 08/07/2016.
PRAZO: 08 (oito) meses contados da data de assinatura da Ata.
 Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
043/2016:
FORNECEDOR: NORI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP.
VALOR: R$ 77.001,50.
OBJETO: Registro de preços para aquisições de gêneros alimentícios para
alimentação escolar referente ao 2° semestre de 2016.
DATA: 08/07/2016.
PRAZO: 08 (oito) meses contados da data de assinatura da Ata.
 Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
043/2016:
FORNECEDOR: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
VALOR: R$ 22.727,10
OBJETO: Registro de preços para aquisições de gêneros alimentícios para
alimentação escolar referente ao 2° semestre de 2016.
DATA: 08/07/2016.
PRAZO: 08 (oito) meses contados da data de assinatura da Ata.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
043/2016:
FORNECEDOR: EMPÓRIO HOSPITALAR COM. DE PROD. CIR. HOSP.
LTDA.
VALOR: R$ 10.323,76
OBJETO: Registro de preços para aquisições de gêneros alimentícios para a
alimentação escolar referente ao 2° semestre de 2016.
DATA: 08/07/2016.
PRAZO: 08 (oito) meses contados da data de assinatura da Ata.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
043/2016:
FORNECEDOR: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS
EIRELI.
VALOR: R$ 250.592,10.
OBJETO: Registro de preços para aquisições de gêneros alimentícios para a
alimentação escolar referente ao 2° semestre de 2016.
DATA: 08/07/2016.
PRAZO: 08 (oito) meses contados da data de assinatura da Ata.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a
seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº
053/2016:
FORNECEDOR: SULPAV – TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES
LTDA.
VALOR: R$ 387.000,00.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de concreto betuminoso usinado a
quente (CBUQ).
DATA: 18/07/2016.
PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

AVISO DE RETFICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita
Flávia Mendes Gomes, faz público que retifica a publicação da homologação
do certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2016, que tem por
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES DE
SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA FROTA MUNICIPAL, retificando o
número da licitação. Orlândia, 21 de Julho de 2016. Flávia Mendes Gomes –
Prefeita Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita
Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS
PARA LABORATÓRIO PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTO, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por
QUIMAFLEX PRODUTOS QUIMICOS LTDA - EPP, CNPJ Nº
13.224.500/0001-59, situada na AV ERMANO BIANCARDI, 301, na cidade
de Araraquara (SP), no valor de R$ 4.685,00.
DATA HOMOLOGAÇÃO: 18/07/2016.
Orlândia, 21 de Julho de 2016.
FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CANCELAMENTO: A CONVOCAÇÃO DE 21 DE JULHO DE 2016

PARA ÀS 14H, PUBLICADA EM 19/07/2016 – JORNAL OFICIAL DE

ORLÂNDIA, EDIÇÃO Nº  101, PARA APROVADOS NO CONCURSO

PÚBLICO  Nº 01/2013 – PEB I FUNDAMENTAL 1º AO 5º, CONFORME

O EDITAL DE 19/10/2013, PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS EM

CARÁTER TEMPORÁRIO, FOI CANCELADA.

Orlândia, 21 de Julho de 2016.
Flávia Mendes Gomes
Prefeita Municipal de Orlândia

    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 102         Orlândia, 22 de julho de 2016             Página 3

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, APROVADOS NO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2013, CONFORME EDITAL DE 19/10/2013

DEVERÃO COMPARECER À RUA 03, 565 – CENTRO – ORLÂNDIA/SP,

NO DIA 26 DE JULHO DE 2016 ÀS 14h PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS

EM CARÁTER TEMPORÁRIO. O NÃO COMPARECIMENTO

CARACTERIZARÁ A DESISTÊNCIA DA VAGA.

PEB I – FUNDAMENTAL 1º AO 5º

CLASSIFICAÇÃO NOME RG

116º Maria das Dores Nunes

Chapina

6.795.930

117º Fernanda Cristina Silva

do Nascimento

45.796.268-9

118º Meire Elen Cristina

Lima Ribeiro

30.558.307-4

119º Carla Pedroso Pinheiro

Chiconi

24.236.180-8

120º Sandra Ap.

Vasconcellos

Varalonga

17.357.144

121º Marina Gonela Scarelli 48.554.345-x

122º Jocelaine Rosani da

Mota Segato

22.755.385-8

123º Raquel Demartini

Florio Cavazini

18.400.402

Orlândia, 21 de Julho de 2016.
Flávia Mendes Gomes
Prefeita Municipal de Orlândia

		2016-07-21T16:04:26-0300
	MUNICIPIO DE ORLANDIA:45351749000111